

6. What are the basic principles and objectives of UNCTAD ?

अंकटाड के मूलभूत सिद्धांत एवं उद्देश्य कौन-कौनसे हैं ?

7. Describe the origin, development and the general features of Euro-Currency Market.

यूरोपीय मुद्रा बाजार की उत्पत्ति, विकास और सामान्य लक्षणों की व्याख्या कीजिए।

8. Discuss the conditions of perfect competition and international trade.

अपूर्ण प्रतियोगिता की दशाएं एवं अंतर्राष्ट्रीय व्यापार की विवेचना कीजिए।

\*\*\*\*\*

**Examination Session June-2022**

**(Fourth Semester)**

**MAEC-608**

**M.A. Economics (MAEC)**

**[ International Trade and Organizations ]**

**[ अंतर्राष्ट्रीय व्यापार और संस्थान ]**

**Time : 2 Hours ]**

**[ Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**SECTION—A**

**खण्ड—क**

**(Long-Answer-Type Questions)**

**(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)**

**Note :** Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.  $2 \times 20 = 40$

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How is the rate of foreign exchange determined ?  
Explain the process of foreign exchange rate with the reference of free international trade.

1. What are the principal objects of Exchange control ?  
विनिमय नियंत्रण के प्रमुख उद्देश्य क्या हैं ?
2. Explain the problem of international liquidity.  
अंतर्राष्ट्रीय तरलता की समस्या की व्याख्या कीजिए।
3. What are the main objectives of World Trade Organisation ?  
विश्व व्यापार संगठन के प्रमुख उद्देश्य कौन-कौनसे हैं ?
4. Explain the benefits and limitations of Free Trade Regions.  
मुक्त व्यापार क्षेत्रों के लाभ तथा सीमाओं का वर्णन कीजिए।
5. Explain briefly the new import-export policy of the Government of India.  
भारत सरकार की नवीन आयात-निर्यात नीति की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

विदेशी विनिमय-दर का निर्धारण कैसे होता है ? मुक्त विदेशी व्यापार के सन्दर्भ में विदेशी विनिमय-दर के निर्धारण की प्रक्रिया समझाइए।

2. Critically examine the purchasing power parity theory. क्रय-शक्ति समता सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
3. Examine the utility of the IMF for under-developed countries. Evaluate its contribution in relation to its objectives.

अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा-कोष की अल्प-विकसित देशों के लिए क्या उपयोगिता है ? मुद्रा-कोष के उद्देश्य की तुलना में इसकी सफलता का मूल्यांकन कीजिए।

4. What do you mean by Regional Economic Co-operation ? What are its various forms ?

क्षेत्रीय आर्थिक सहयोग से आप क्या समझते हैं ? इसके विभिन्न प्रकार कौन-कौनसे हैं ?

विदेशी विनिमय-दर का निर्धारण कैसे होता है ? मुक्त विदेशी व्यापार के सन्दर्भ में विदेशी विनिमय-दर के निर्धारण की प्रक्रिया समझाइए।

2. Critically examine the purchasing power parity theory. क्रय-शक्ति समता सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
3. Examine the utility of the IMF for under-developed countries. Evaluate its contribution in relation to its objectives.

अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा-कोष की अल्प-विकसित देशों के लिए क्या उपयोगिता है ? मुद्रा-कोष के उद्देश्य की तुलना में इसकी सफलता का मूल्यांकन कीजिए।

4. What do you mean by Regional Economic Co-operation ? What are its various forms ?

क्षेत्रीय आर्थिक सहयोग से आप क्या समझते हैं ? इसके विभिन्न प्रकार कौन-कौनसे हैं ?

5. Explain the position of Indian's balance of trade after independence.

स्वतंत्रता के पश्चात भारत के व्यापार-संतुलन का विवरण दीजिए।

### SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.  $4 \times 10 = 40$

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

MAEC-608/6

(4)

5. Explain the position of Indian's balance of trade after independence.

स्वतंत्रता के पश्चात भारत के व्यापार-संतुलन का विवरण दीजिए।

### SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.  $4 \times 10 = 40$

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

MAEC-608/6

(4)